

2. Redegørelse for Teknik- og Miljøforvaltningens indsats på integrationsområdet. (2009-38725)

Ifølge Københavns Kommunes integrationspolitik skal hver forvaltning årligt, over for Borgerrepræsentationen, redegøre for, om det er realistisk at nå integrationspolitikens mål i 2010 inden for hvert fagområde.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget godkender Teknik- og Miljøforvaltningens redegørelse for opnåelse af integrationsmålene inden for Teknik- og Miljøforvaltningens område.

Problemstilling

Det er i Københavns Kommunes integrationspolitik besluttet, at integrationsindsatsen skal måles jævnlige. Kommunen skal på baggrund af halvårslige målinger i integrationsbarometeret udvikle nye eller styrke eksisterende indsatser inden for de seks hovedindsatsområder i integrationspolitikken. Der skal ligeledes redegøres for allerede igangværende indsatser. Formålet med redegørelsen er, at give udvalgene et overblik over integrationsmål i det kommende budgetår. Redegørelsen giver dermed Teknik- og Miljøudvalget en status for opfyldelse af mål og ressourceforbrug på integrationsområdet forud for forhandlingerne om budgetterne. Teknik- og Miljøforvaltningens redegørelse vil blive brugt i en samlet statusrapport som Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udarbejder på baggrund af de fra forvaltningerne, indkomne redegørelser. Statusrapporten vil efterfølgende blive forelagt Borgerrepræsentationen.

Løsning

Integrationspolitikens seks mål er:

1. Københavns Kommune vil i perioden til og med år 2010 øge andelen af beskæftigede indvandrere med 10 procentpoint til ca. 57 pct.
2. Københavns Kommune vil lukke præstationsgab mellem et- og tosprogede børn i løbet af de næste otte år
3. Der må ikke komme nye udsatte boligområder i Københavns Kommune. Og andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder skal reduceres med ti procentpoint frem til år 2010
4. At unge indvandrere i 2010 har en kriminalitetsfrekvens på niveau med andre unge danskere, når der tages højde for den sociale fordeling
5. Det er Københavns Kommunes ambition, at indvandrere ved udløbet af 2010 deltager i kultur- og fritidslivet i samme grad som etniske danskere
6. Forskellene i etniske danskeres og indvandreres sundhedstilstand skal udlignes

Teknik- og Miljøforvaltningens primære rolle i forhold til integrationspolitikens mål er, at medvirke til at der ikke kommer nye udsatte boligområder i Københavns Kommune. Teknik- og Miljøforvaltningen har flere igangværende indsatser, som medvirker til at opfylde dette mål.

Aftaler om fleksibel udlejning

Teknik- og Miljøforvaltningen har i samarbejde med Boligselskabernes Landsforening indgået aftaler med flere boligorganisationer om fleksible udlejningsaftaler. Dette indebærer, at der er færre personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder og til, at andre boligområder ikke udvikler sig i en uheldig retning, så der opstår nye udsatte boligområder.

Se bilag 1 for en nærmere beskrivelse af indsatsen.

Områdeløft

Teknik- og Miljøforvaltningen har i forbindelse med områdeløftene fokus på integration. Et af kriterierne ved udvælgelsen af et område er, hvor stor en andel af borgere med ikke-vestlig oprindelse, der er i kvarteret, hvilket målretter områdeløftene mod de områder, hvor integrationen ikke er lykkedes fuldt og helt, og at man derfor vil gøre en indsats for dette.

Se bilag 2 for en nærmere beskrivelse af Områdeløftindsatsen.

Landsbyggefondens pulje til sociale og forebyggende indsatser i udsatte boligområder (helhedsplaner)

Teknik- og Miljøforvaltningen er tovholder for Landsbyggefondens sociale og forebyggende indsatser i udsatte boligområder (helhedsplaner). Når Landsbyggefonden afgør, hvilke af de indkomne ansøgninger, der skal have støtte, lægges der også her vægt på, hvor stor en andel af beboere med ikke-vestlig oprindelse, der er i boligafdelingen. Dette medfører, at der i mange af projekterne er fokus på integration f.eks. i form af beskæftigelsesprojekter for kvinder med anden etnisk oprindelse end dansk, som er uden for arbejdsmarkedet. Københavns Kommune støtter helhedsplaner, der bakker op om målene vedtaget i Integrationspolitikken.

Se bilag 3 for en nærmere beskrivelse af Landsbyggefondens indsats.

Som bilag 4 er vedlagt statusskemaer for integrationsindsatser, der bidrager til at nå målene i integrationspolitikken. Disse skemaer er fremsendt af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og er en del af den redegørelse, som Teknik- og Miljøforvaltningen skal fremlægge.

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer at forvaltningen ved sine indsatser på integrationsområdet har været medvirkende til at opfylde målet om, at der ikke må komme nye udsatte boligområder i Københavns Kommune. Antallet af udsatte boligområder i Københavns Kommune er ved seneste måling faldet fra 5 til 2 områder. Dette skyldes dog til dels også den højkonjunktur som har været. Det er derfor heller ikke utænkeligt at det aktuelle konjunkturskift vil medføre stigende arbejdsløshed i netop de udsatte områder.

Økonomi

Teknik- og Miljøforvaltningen varetager integrationsprojekterne inden for eget budget, idet projekterne er en del af forvaltningens helhedsorienterede indsatser.

Videre proces

De mål som Teknik- og Miljøforvaltningen har opstillet i integrationsbarometeret skal forvaltningen forholde sig til ved de halvårslige målinger. Forvaltningen skal således udvikle nye og styrke eksisterende indsatser, hvis en eller flere indikatorer indenfor et indsatsområde viser negativ eller utilstrækkelig udvikling til at nå de opstillede mål.

Hjalte Aaberg

Ulrik Winge

bilag

[Bilag 1 Den fleksible udlejningsaftale](#)

[Bilag 2 - Områdeløft](#)

[Bilag 3: Landsbyggefondens pulje til sociale og forebyggende indsatser i udsatte boligområder.pdf](#)

[Bilag 4: Statusskemaer for integrationsindsatser, der bidrager til at nå målene i integrationspolitikken.pdf](#)

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 22.04.2009

Indstillingen blev godkendt.

